SEI/UFCG - 1294225 - Termo Aditivo https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 4 02/03/2021 11:06

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

DIVISAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
Rua Aprígio Veloso, 882, Bloco AA - 1º Andar - Bairro Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-900

Telefone: (83) 2101.1557 - E-mail: dcc@ufcg.edu.br - Site: http://pra.ufcg.edu.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 23096.048882/2020-20

MINUTA DE TERMO ADITIVO UFCG/PRGAF Nº 02/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO UFCG/PRGAF N° 040/2020,

QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

E A FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DA PARAÍBA

PREÂMBULO – DAS PARTES

I – CONTRATANTE

A Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, pessoa jurídica de direito público, autarquia federal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.055.128/0001-76, com sede na Rua Aprígio Veloso, 882, Universitário, Campina Grande - PB, CEP. 58429-900, representada neste ato
pelo(a) Reitor(a), Senhor(a) Vicemário Simões, nomeado pelo Decreto presidencial, de 08 de fevereiro de 2017, publicada no DOU de 09
de fevereiro de 2017, brasileiro, inscrito no CPF nº ***.***.***-**, portador da Carteira de Identidade nº******/SSP-PB, doravante
denominada CONTRATANTE.

II – CONTRATADA

Fundação Parque Tecnológico da Paraíba - FPaqTPB, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.261.843/0001-
16, estabelecida à Rua Emiliano Rosendo Silva, 115 – Bodocongó – Campina Grande -PB, CEP. 58431-000, com Registro no MEC/MCT
através da Portaria conjunta MEC/MCT nº 57, de 17 de Novembro de 2017, publicada no DOU de 21 de Novembro de 2017, seção 1, Fl.
222, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Diretor o Senhor (a)José Nilton Silva, brasileiro, casado,
professor, portador da Carteira de Identidade nº *******, Expedida pelo SSP/PB e do CPF nº ***.***.***-**, residente domiciliado na
Avenida *** -CEP **.***-***. (quando a fundação for representada por mais de um diretor acrescentar os dados dos demais),
doravante denominada CONTRATADA.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a adequação do texto no item 6.1 e a alteração na vigência contratual, a qual
será postergada em consonância com o prazo de encerramento do TED - Termo de Execução Descentralizada. Com essa alteração fez-se
necessário as adequações aos Anexos que compõem o instrumento contratual. Anexo I, teve sua redação alterada no item 1, Período de
execução, e no item 2, Cronograma Detalhado de Execução. Anexo II, teve sua redação alterada no item 2, Origem dos recursos, bem
como o Anexo III, que teve sua redação alterada no Cronograma de Desembolso Financeiro.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O item 14.1 que corresponde a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA VIGÊNCIA será substituído e terá a seguinte
redação:

14.1 O presente contrato terá vigência de 01/02/2021 a 26/03/2023, que corresponde ao período fixado inicialmente para a execução
do projeto a ser gerenciado pela CONTRATADA.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Anexo I - Plano de Trabalho, será substituído e terá a seguinte redação:

mailto:dcc@ufcg.edu.br
http://pra.ufcg.edu.br/

SEI/UFCG - 1294225 - Termo Aditivo https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 4 02/03/2021 11:06

1. DESCRIÇÃO DO PROJETO

Título do Projeto: Avanços tecnológicos no Agronegócio através da capacitação profissional agrícola de
estudantes em pólos de fruticultura no Rio Grande do Norte/Ceará.

Período de Execução

Início:

Fev/2021

Término:

Março/2023

2. CRONOGRAMA DETALHADO DA EXECUÇÃO

1º Ciclo de atividades do Projeto
( 12 meses)

M* 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 x x
2 x x x
3 x
4 x x x x x x x x x x x
5 x x x

2º Ciclo de atividades do Projeto
( 12meses)

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

x
x
x x x x x x x x x x x x
x x x

6 x x
7 x x x x x x x x x x x x x x
8 x x x x x x x x x x x x x x
9 x x x x x
10 x x x x x x x x x x x x x x
11 x x x x
12 x x x x x x x x x x x x x x
13 x x x
14 x x x x x x x x x x x x x
15 x x
16x
17 x x
18 x x x x x x x x x x x x x x x

x
x x x
x x x
x x x
x x x

x
x x x

x x x

x x x

x
x x x x x x
x x x x x x

x x x x x
x x x
x x x x x
x x x
x x x x x x

x x
x

x x
x x x x x x

Metas*:

1. Lançamento do Edital de seleção;

2. Elaboração de plano de ação para residentes; Início das atividades nas unidades residentes;

3. Reunião com os residentes;

4. Atualização do conhecimento agronômico;

5. Visitas às unidades residentes;

6. Treinamento sobre boas práticas agrícolas e de pós-colheita;

7. Acompanhamento e realização de técnicas agronômicas em campo e em casa de embalagem;

8. Desenvolvimento de práticas relacionadas à Agricultura de Precisão;

9. Produção de mudas para a inserção de novas culturas;

10. Gerenciamento e aproveitamento de resíduos orgânicos;

11. Inserção de biotecnologia do uso de microrganismos e microalgas por meio da realização de ensaios experimentais;

12. Conhecimento sobre as normas e selos de qualidade internacional para exportação de frutas;

13. Participação em lives ou eventos na área;

14. Orientação técnica do professor orientador via WhatsApp;

15. Confecção de relatórios e aprovação na Unidade Acadêmica do CCTA/UAGRA;

16. Empregabilidade;

17. Desenvolvimento de jovens empreendedores;

18. Aproximar a UFCG, CCTA do setor produtivo, tendo-o como forte parceiro na formação de profissionais em Agronomia ou áreas
afins.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Anexo II - Planilha Orçamentária, será substituído e terá a seguinte redação:

SEI/UFCG - 1294225 - Termo Aditivo https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 4 02/03/2021 11:06

2 – ORIGEM DOS RECURSOS

Para execução do presente projeto estão destinados os recursos especificados no quadro abaixo:

(x) Recursos provenientes do Órgão especificado no quadro abaixo, em conformidade com a legislação pertinente, cuja Prestação de
Contas ao Concedente se dará conforme previsto no instrumento celebrado e demais documentos que se fizerem necessários, como
também no Relatório Anual de Gestão da UFCG junto ao TCU:

Órgão Concedente: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA

Identificação do Instrumento: TED Nº 47/2020

Objeto:
Projeto: Avanços tecnológicos no Agronegócio através da capacitação profissional

agrícola de estudantes em polos de fruticultura no Rio Grande do Norte/Ceará

Valor: R$ 235.342,80

Nota de Crédito nº 2020NC000067

Período de execução: 26/11/2020 a 26/03/2023

Prestação de Contas até: 26-03-2023

( ) Recursos do Orçamento Geral da UFCG no valor de R$0,00, cuja prestação de contas para a UFCG se dará em conformidade com o
estabelecido no contrato celebrado, como também no Relatório Anual de Gestão da UFCG junto ao TCU.

PARÁGRAFO QUARTO: Anexo III - Cronograma Financeiro, será substituído e terá a seguinte redação:

1.2 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

A previsão de emissão de Ordens de Serviços para este projeto é a que segue:

Sequencial Data Prevista Valor do projeto
Valor da Gestão Administrativo- Financeira

1ª Ordem de Serviço fevereiro-21 R$ 14.574,00 891,45

2ª Ordem de Serviço março-21 R$ 8.400,00 891,45

3ª Ordem de Serviço abril-21 R$ 8.400,00 891,45

4ª Ordem de Serviço maio-21 R$ 8.400,00 891,45

5ª Ordem de Serviço junho-21 R$ 8.400,00 891,45

6ª Ordem de Serviço julho-21 R$ 8.400,00 891,45

7ª Ordem de Serviço agosto-21 R$ 8.400,00 891,45

8ª Ordem de Serviço setembro-21 R$ 8.400,00 891,45

9ª Ordem de Serviço outubro-21 R$ 8.400,00 891,45

10ª Ordem de Serviço novembro-21 R$ 8.400,00 891,45

11ª Ordem de Serviço dezembro-21 R$ 8.400,00 891,45

12ª Ordem de Serviço janeiro-22 R$ 14.574,00 891,45

13ª Ordem de Serviço fevereiro-22 R$ 8.400,00 891,45

14ª Ordem de Serviço março-22 R$ 8.400,00 891,45

SEI/UFCG - 1294225 - Termo Aditivo https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

4 of 4 02/03/2021 11:06

Documentoassinadoeletronicamente por José Nilton SIlva,Usuário Externo, em 22/02/2021, às 16:03, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

15ª Ordem de Serviço abril-22 R$ 8.400,00 891,45

16ª Ordem de Serviço maio-22 R$ 8.400,00 891,45

17ª Ordem de Serviço junho-22 R$ 8.400,00 891,45

18ª Ordem de Serviço julho-22 R$ 8.400,00 891,45

19ª Ordem de Serviço agosto-22 R$ 8.400,00 891,45

20ª Ordem de Serviço setembro-22 R$ 8.400,00 891,45

21ª Ordem de Serviço outubro-22 R$ 8.400,00 891,45

22ª Ordem de Serviço novembro-22 R$ 8.400,00 891,45

23ª Ordem de Serviço dezembro-22 R$ 8.400,00 891,45

24ª Ordem de Serviço janeiro-23 R$ 8.400,00 891,45

Total R$ 213.948,00 21.394,80

Valor total do projeto (213.948,00 + 21.394,80 = 235.342,80)

PARÁGRAFO QUINTO: Item 6.1 será substituído e terá a seguinte redação:

6.1 O valor global estimado do presente contrato é de R$ 235.342,80 (duzentos e trinta e cinco mil e trezentos e quarenta e dois reais e
oitenta centavos), estando incluído nesse montante a parcela a ser transferida a titulo de gestão e a parcela a ser transferida a titulo de
pagamento pelos serviços de gestão administrativa e financeira contratados, tudo conforme o Cronograma de Desembolso Financeiro
contido no Anexo III.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este
Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente
Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes e testemunhas.

CampinaGrande, 22 de fevereiro de 2021.

Documento assinadoeletronicamente por CAMILOALLYSON SIMOESDEFARIAS,VICE-REITOR, em22/02/2021, às 15:57, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documentoassinado eletronicamente por Carlos AlbertoMartins Freire Junior, Testemunha, em 22/02/2021, às 16:49, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documentoassinadoeletronicamente por José Hornyhelthow Lucas da Silva, Testemunha, em22/02/2021, às 17:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Aautenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informandoo código verificador
1294225 e o código CRC 93FD1C9D.

Referência: Processo nº 23096.048882/2020-20 SEI nº 1294225

02/03/2021 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158195 - UFCG - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158195 - UFCG - DOU - Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/03/2021 | Edição: 40 | Seção: 3 | Página: 74

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Campina Grande

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158195 - UFCG

Número do Contrato: 40/2020.

Nº Processo: 23096.048882 /20--20.

Dispensa. Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 09.261.843/0001-16 - FUNDACAO PARQUE TECNOLOGICO DA PARAIBA. Objeto: A adequação
do texto no item 6.1 e a alteração na vigência contratual, a qual será postergada em consonância com o
prazo de encerramento do ted - termo de execução descentralizada. Com essa alteração fez-se
necessário as adequações aos anexos que compõem o instrumento contratual. Anexo i, teve sua redação
alterada no item 1, período de execução, e no item 2, cronograma detalhado de execução. Anexo ii, teve
sua redação alterada no item 2, origem dos recursos, bem como o anexo iii, que teve sua redação alterada
no cronograma de desembolso financeiro.. Vigência: 01/02/2021 a 26/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 235.342,80. Data de Assinatura: 22/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-2/2021-uasg-158195-ufcg-306096809 1/1

http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-2/2021-uasg-158195-ufcg-306096809
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-2/2021-uasg-158195-ufcg-306096809

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
	TERMO ADITIVO
	MINUTA DE TERMO ADITIVO UFCG/PRGAF Nº 02/2021
	E A FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DA PARAÍBA
	II – CONTRATADA
	1.CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
	Metas*:
	2.CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

	Número do Contrato: 40/2020.
	Dispensa. Nº11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FE
	(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2021).